He Literæ prouisionis Apostolice Innocentii VIII. in edendo hoc Summario tardius reperta, ideoque hic extra ordinem apposite referuntur ad alias ejusdem Pontificis recensitas antecedenter sub num. 4. lit. C. circa controversias electionis discussas in Consistorio Apostolico.

In Secretaria Consistoriali cum Positione Causæ exhibita habetur ex Actis Capitularibus authenticè sumpta longa series, & ordo Electionum, seu Postulationum continuatis actibus à Capitulo Varmien. factarum superiori saeculo usque in præsens cum subsecuto effectu prouisionum Apostolicarum in persona cujusque Electi, seu Postulati Episcopi; atque cautiones, quandoque adhibitæ pro præseruacione ejusmodi juris.

Perillustres, & Rñi Domini, & Fratres Observandissimi.

Si licaret Perillustribus Dominationibus Vestris penetralia cordis mei inspicere, omni proculdubio cognoscerent, non aliter ab ipsis de me sentendum fore; quam in suis ad me nuperrimè datis Literis, easdem sentire lubens perspicio. Major est, quam satis exprimi queat amor meus erga Perillustres Dominationes Vestras, propensiò in istam Prouinciam, zelus, & teneritudo pro ista Ecclesia, cuius, veluti meæ olim Sponsæ dilectissimæ, vix

K

sue

Num. 23.
Epistola re-
sponsua Cel-
sissimi Prince-
pis Primatis
Poloniae, qui
redit secun-
dam Varmi-
ensem Capitu-
lum de fau-
ribili & equa
intentione

Sereniss. Regio, nec censet eius voluntate fieri, quod debetur ius libera electionis Capitularia.

sine lacrymis mihi conceditur reminisci. Hinc est, quod non sine magno animi moerore audiam, quæcumque minimus etiam rumor minus fauorabilia illis contingere, adferat. Iustissima tamen, & nemini unquam denegata Serenissimi Regis, Domini Nostri Clementissimi Protectio, facile extortas Perillustrium Dominationum Vestiarum turbationes uberrimè solari poterit; Præcipue cum comperta sit hucusque Reipublicæ, & etiam Serenissimo Regi, Perillustrium Dominationum Vestiarum fidelitas, & omnimoda devotione; quam, & ego tot annorum ibi Præfus notam habui, & perspectam, ut dignissimarum personarum gremium hoc componentium, gnarus optimè; induci ergo non possum, ut credam quempiam in Collegio vestro reperiri, qui vel cogitare posset de minima imminutione, & laesione obsequii, fidelitatis, & obedientiae secundum pacta, & obligationes vestras Serenissimis Regibus, & Reipublicæ debitorum. Sicut ergo jus Majestaticum semper à Capitulo Varmien. magna adornatione obseruatum est, ita Serenissimus Rex, cui prima virtus est jus suum cuique tribuere, & conferuare, tota propensione intendit illud inuiolabiliter manuteneret, Paternaq; tueri Clementiā. Nemo igitur diuersum ab his esse Serenissimi Regis mei animum opinetur: Amat enim Sua Regia Majestas Dominus meus Clementissimus in libero Regno liberis regnare non coactis, & priuilegia Ecclesiarum, & Capitulorum augere, non conuellere; & casu, quo aliter quispiam de Serenissimi Regis justitia, & bonitate opinari, & sentire vellet, talem profectò honoris, & famæ Regiae Amicum esse non censerem, Secu-

ras

ras proinde esse liceat Perillustres Dominationes Vestras circa Reuerendiss. Capituli jura, & præcipue circa non postremum monile practicatum Electionis, cui Clementissima Regia Majestas credo, quod nullum velit inferri præjudicium. Tandem de constanti effectu, & æstimatione mea sibi pollicantur Perillustres Dominationes Vestrae plurimum desidero, & prospera quæque animitus appreco. Perillust, & Reuerendiss. DD. VV.
Dat. Louicij 12. Aprilis 1724.

Addictus Frater, & ad quenq; officia paratissimus

Num. 24.
Status, & ordinis Episcopatus in hodierno patre Varmien. in subConventibus Generalibus quocties statuunt contribuere aliquam Quantam pro publicis Regni Poloniae necessitatibus, solemniter protestantur id fieri benevolentia gratia promerenda Regia protectionis, & non in vim ullius sanctionis, vel impositionis inditæ & statib; Regia Prusias, cui nullum jus est deser-

Theodorus Potocki Archiepisc. & Primas.

Status, & ordinis Episcopatus in hodierno patre Varmien. in subConventibus Generalibus quocties statuunt contribuere aliquam Quantam pro publicis Regni Poloniae necessitatibus, solemniter protestantur id fieri benevolentia gratia promerenda Regia protectionis, & non in vim ullius sanctionis, vel impositionis inditæ & statib; Regia Prusias, cui nullum jus est deser-

Conventu, de consilio Ven. Capituli indicio, non vi laudi Marienburgensis, Graudentinensis, aut aliarum Prussia Terrarum &c. (de quo quam solemnissime protestantur) ceu, cui nunquam fuerunt obnoxij, sed ultrò, ad testificanda Sacra Regia Majestati, & Inchoato Poloniarum Regno; studia & promptam voluntatem suam, pro sublevandis Regni Polonia, & communis Patriæ necessitatibus presentibus &c. exemplo aliarum Regno Polonia incorporatarum Provinciarum, unanimi consensu sancierunt &c. Super quibus omnibus &c.

Sequitur legalitas Notarij extrahentis ex actis Conventuum Generalium in materia contributionum publicarum incipiendo ab anno 1601. sub olim Petro Tylicki Episcopo Varmien. usque ad moderna tempora successivè seruata de casu in casum eadem protestationis formula.

K 2

Anno

*nendi contri-
butiones in
Varmia.*
Num. 25.
*Summaria in-
formatio lu-
rium Ecclesie
Varmieni pro
parte Capituli
exhibita anno
1512. eximio
olim Archi-
presuli & Primati Polonie Ioh: de Lasko designato
Oratori ad
Summi Pon-
tissem, & Con-
cilium Lateranense, in Cauca
Prussia, ut re-
fert Pistorius
Nidiana Po-
lonicarum re-
rum tom. 2.
pag. 317.*

Anno Domini M^{CCC}XIV. Terra Prussiae ab Infide-
libus per Sedem Apostolicam erpta, bo. mem.
Vilhelmus Episcopus Mutinensis dictæ Sedis Nunci-
cius, Terram Prædictam authoritate ejusdem Sedis
in tres partes divisit, & limitavit, duas Magistro,
& Fratribus, Ordinis B. Maria Theutonicorum, &
tertiam partem hujusmodi Episcopo, cum omni
proventu, jure, & jurisdictione deputavit; Ac mox
deinde Ecclesia Varmiensis in Cathedralem erecta,
Episcopo Varmiensi, qui tunc Episcopus Prussiae
dicebatur, temporalia, quæ Episcopo Varmieni com-
petunt, nomine Romanæ Ecclesie concessit, & Ec-
clesiam Varmensem Sedi prædictæ immediate sub-
jecit; Ita tamen, ut ex tunc jus eligendi, seu po-
stulandi Episcopum, ad Capitulum Ecclesie Var-
mieni, jus verò disponendi de Dignitatibus, ac Ca-
nonicatibus, & Præbendis ejusdem Ecclesie, ad E-
piscopum Varmieni. unâ cum Capitulo pertineret;
Qua omnia fel. rec. Innocentius Papa IV. per suas
confirmavit; Et Imperator Carolus IV. per suas
literas, aureis Bullis munita, rata, & grata habuit,
prout in ipsorum Vilhelmi Episcopi, & Nuncij, ac
Innocentij Papæ, & Caroli Imperatoris Literis hu-
jusmodi pleniùs continetur. *Vid. num. 2. 4. & n. 7.
lit. A.*

*Vnde à tempore fundationis hujusmodi ad infra di-
cendum tempus, Concordatorum inter Sedem præ-
dictam, & Nationem Germanicam Capitulum, &
Canonici Ecclesie prædictæ fuerint in possessione,
seu quasi pacifica, & quieta juris eligendi perso-
nam in Episcopum Varmensem, & obtainendi con-
firmationem electionis à Sede prædicta; Et Epis-
copus unâ cum Capitulo fuit in possessione juris
dispo-*

disponendi de Dignitatibus, Canonicatibus, & præ-
bendis dictæ Ecclesie Varmieni. jure fundationis,
dotationis, & approbationis dicti Papæ Innocentij,
ut præfertur. Deinde anno Dñi M^{CCC}CXLVII.
supervenientibus dd. Concordatis Germanicæ Na-
tionis, Franciscus tunc Episcopus Varmieni, tan-
quam Germanicæ, seu Alemaniæ Nationis, dicta
concordata acceptavit, & ab eo tempore intrâ us-
que in præsens Episcopus, & Capitulum prædicti,
liberè disposuerunt in alternativis mensibus de
Præbendis, & Dignitatibus, excepta præpositura.
Capitulum quoque, & Canonici liberè elegerunt
pro tempore personam in Episcopum Varmieni.,
& confirmationem electionis à Sede prædicta ob-
tinuerunt, jure Concordatorum prædictorum.

Successiū autem de anno M^{CCC}CLXVIII. D. Ni-
colaus Tungen per Capitulum canonice electus,
atque jure Concordatorum per Sedem Apostoli-
cam confirmatus, postquam Episcopatus sui pos-
sessione per aliquot annos pacificè continuata, per
fel. rec. Casimirum Regem Poloniæ ab Ecclesia, &
Episcopatu suo armata vi expulsus, longum passus
fuisse exilium, tandem ad Episcopatum reductus,
ne torus Episcopatus extirparetur, fuit compulsus
per eundem Regem, facere cum eo quandam con-
cordiam, seu capitulationem, & inter alia submit-
tere, & obligare se, & Successores suos cum Ca-
pitulo, quod ex tunc in futurum Capitulum, &
Canonici tenerentur eligere in Episcopum perso-
nam gratam Regi Poloniæ pro tempore existentem.
Sed quia prædicta fuerunt per præfatum D. Nico-
laum Episcopum, & Capitulum facta metu, vi, &
compulsione, absque licentia Sedis Apostolicæ, in

Vid. num. 5.

*Vid. num. 27.
sub lit. T,*

illius ac privilegiorum Ecclesiæ Varmien. præjudicium, non sunt per dictam Sedem unquam confirmata, ideò per dicti Nicolai Successores Varmien. Episcopos, & per Capitulum nunquam sunt observata.

Vid. dicto
num. lit. X. §
num. 4. § 22.

Mortuo namque dicto Nicolao de anno MCCCCLXXXIX. Lucas tunc Canonicus Varmiensis per Capitulum in Episcopum liberè electus opponente ie acriter dicto Domino Rege, tanquam ingratis sibi personam electam fuisse, non observata concordia dicti D. Nicolai, fuit per fel. rec. Innocentium Papam VIII. jure Concordatorum Germaniae confirmatus. Et tunc de juribus, & privilegiis Ecclesiæ Varmien., & præsertim de Concordatis prædictis, ac de justitia ejusdem Ecclesiæ plenissimè cognitum fuit, confistorialiter, & specialiter, quod dicta concordia Nicolai Episcopi, & Capituli, nulla fuit ab initio, nec aliquo modo obstet juri, liberè eligendi Capitulo competenti, clare discussum à Procuratoribus, & Advocatis tam D. Regis, quam Capituli per plures menses auditis, referente bo. mem. Marco Episcopo Præstinenensi, Cardinali S. Marci, prout ex litera ejusdem Cardinalis missus ad præfatum Regem directa patet, sub Data 15. Septembri anno MCCCCLXXXIX.

Vid. num. 4. per tot.

Vid. num. 6.
per tot. §
num. 26. lit. C.

Quamvis igitur Ecclesia Varmien. in jure liberè eligendi Episcopum, per Serenissimos Reges Poloniæ pro tempore graviter fuerit oppugnata, est tamen semper patrocinio Sedis prædictæ defensata. Nam, & fel. rec. Iulius Papa II. omnes subjectiones, & conventiones per Episcopos Varmien. Regibus Poloniæ, & cum illis factas in præjudicium Sedis

Aposto-

Apostolicæ, & dictæ Ecclesiæ Varmien , & per quas libera electio Episcopo impeditur, cassavit, seu potius cassas, & irritas declaravit; ac privilegia dictæ Ecclesiæ de novo confirmavit de anno MDXII. ante obitum dicti Lucæ Episcopi.

Nunc ultimò, cùm dicto anno MDXII. de mense Martio, vacante dicta Ecclesia, per obitum præfati Lucæ Episcopi, Capitulum liberè elegisset Fabianum modernum Episcopum Varmien., idem Fabianus Episcopus confirmatus, & consecratus, cum octo Canoniciis tunc apud Ecclesiam residentibus, cæteris Canoniciis octo absentibus (de quorum utiq singulorum interesse agebatur) conclusit cum Serenissimo Rege moderno taleru concordiam super futuris electionibus Episcoporum, de quatuor personis nominandis, prout Paternitati Vestrae optimè constat. Vid. n. 5. lit. A.

Cùm autem stantibus fundationibus, donationibus, & immediata subjectione, alisq; prædictis privilegiis Ecclesiæ hujusmodi dicta concordia Nicolai Episcopi, seu subiectio per eum Regi præfato, absq; licentia Sedis prædictæ facta, ac per metum, & vim bellicam extorta, nulla existat, nec unquam sit per dictam Sedem confirmata, imò cassata, ac potius irrita, & cassa declarata, nec per Capitulum obseruata; Ac dicta concordia, quæ per modernum Episcopum, & octo Canonicos facta prætenditur, etiam absq; licentia Sedis prædictæ inita, non consentientibus cæteris Canoniciis, imò multis, tam ex illis, qui præfentes fuerunt, quam ex his qui absentes ab Ecclesia erant, contradicentibus, de quorum tamen singulorum interesse agitur, sit etiam nulla, & dictæ Sedi, Ecclesiæque Varmien., ac Subditis

Vid. num. 5.
lit. A. § num.
27. lit. T. sub
lit. X.

Vid. num. 6.
lit. A.

ejusdem præjudicialis, & damnosa; Et si concordia illa acceptaretur, timenda essent multa scandala, & incommoda Ecclesiæ, Canonorum & aliarum personarum, quæ ad præsens, non opus est narrare; Cum eis præfatus Casimirus Rex promiserit pro se, & Successoribus suis Regibus Ecclesiam Varmien. conservare, fovere, & manuteneret in suis juribus, consuetudinibus, & privilegiis, prout etiam modernus Dominus Rex Sigismundus idem promisit, & denuò confirmavit. Ideo pro parte Decani, & aliorum Canonorum Rom. Cur. frequentius supplicatur R. D. V., ut pro bonitate sua, & benignitate, ac amore erga Ecclesiasticam Rempublicam intercedere dignetur apud Regiam Majestatem, ut illa memor suæ promissionis, & pro innata sua clementia, & pietate, ac commodo, & tranquillitate Terra Prussiæ, & Regni sui permittat dictam Ecclesiam suis gaudere priuilegiis, Quod ubi Decanus, & Canonicus à Majestate Regia, & Paternitate Vestra Reverendissima impetraverint, parati erunt ad omnia, ad quæ de jure tenebuntur, recommendantes se & Ecclesiam prædictam Majestati Regiæ, & Paternitati Vestre Reverendissimæ humillimè in justitia sua.

Sequitur legalitas Notarii extrahentis ex vetusto Libro authenticō Actorum Capituli Varmien.
annī 1512.

Christi nomine inuocato &c. Nos Vincentius Laurens Dei, & Apostolicæ Sedis gratiâ Episcopus Montis Regalis, ad Sereniss. Principem Henricum Pomeraniæ Regem &c. Sanctiss. D. N. Papæ cum potestate Legati de Latere Nuncius: à Reverendissimo D. Martino Cromero Coadjutore, ac dilectis Nobis

bis in Christo Canonis, & Capitulo Varmien. Compromissarius Judex Causarum constitutus, quas ipsi coram Nobis vicissim proposuerunt, atque agitarunt in punctis, & articulis infra scriptis; controversias, & lites omnes componere, & definiire volentes in vim compromissi in Nos facti, ad hunc qui sequitur modum sententiam ferimus &c. Quoniam bona Varmien. Ecclesiæ olim fuerant ab Episcopo, & Capitulo communiter possessa, illis posteā divisæ integra bessis Episcopo; Triens vero Capitulo assignata est portio integra sub hac verborum formula in arbitrio descripta anno Domini 1288. (ut scilicet Capitulum iisdem juribus, libertatibus, usibus, & dominio omnia Bona, & Possessiones suæ partis possideat, & teneat quibus D. Episcopus tenet, & possidet suam partem): A quo etiam tempore, subditi Capitulares causas suæ coram infra scriptis Magistratibus semper posuisse dicuntur, ut videlicet coram Sculteto in prima instantia, & sententia Sculteti ad Senatum (quem vocant) locorum appellant, & à Senatu ad Administratorem Supremum Judicem à Capitulo deputatum, & ab hoc etiam (quamvis tertio provocare non licet) per modum supplicationis ad Capitulum, seu Visitatores recurrere queant. Ideo à prescripta consuetudine, arbitrio roborata temere recedendum non esse definimus. Ita tamen integrum jurisdictionem Capituli obseruari volumus, ut eam alii non infringant, & ipsum suos limites non excedat. Quare Canonorum subditos, quantumvis exemptos, ritè coram Episcopo conueniri posse declaramus, ex his causis dumtaxat, nempe ratione delicti, vel contractus,

Num. 26.
Sententia R.
P. D. Nuncij
Apostolici Po-
lonie super
controversie
inter Marti-
num Cromer-
num Episco-
pum, & Capio-

tulum Varmien. ratione diuisione Bo-
norū, & su-
per exercitio
jurisdictionis
temporalis to-
tius Episcopatu-
s, atque su-
per jure con-
ferendi Ca-
nonicatus in
mensibus al-
ternatiuſ.

A

A judicij sa-
cularibus Op-
pidanorum,
& Terrigena-
rum Varmien.
non datur ul-
la provocatio
ad Tribuna-
lia Regni Po-
loniæ.

siuè rei, de qua contrà ipsos agitur, ab ipso etiam Episcopo visitari, corrigi, & emendari posse statuimus. Qua in re si Edictis per Loci Ordinarium propositis Canoniconum subditi post hac non obtemperauerint, multatis, & aliis penis sic compellantur, ut obedient. Si quis autem ex Capitulo, vel nimia potentia elatus, vel quod in ipsos Subditos Magistratum gerat, contrà hujusmodi Ordinarii decretum venerit, in eum (juxta veterum Patrum Decreta) est animadvertisendum &c.

B

Collatio Canonicarum in mensibus alternatiis pertinet ad Episcopum simul tancé cum Capitulo à tempore immemorabili.

Deinde ibidem paucis interjectis in eodem Decreto ratione Electionis, & institutionis Canoniconum prosequitur sic. Ex arbitrio à Iudicibus communiter assumptis prolati 1288. anno super diuisione Bonorum inter Episcopum, & Capitulum facta, ius Canonicos eligendi in mensibus Ordinarii Capitulo delatum est, quo ipsum Capitulum proponit, eos quos eligit simul quoque instituendi se esse in possessione, vel quasi possessione, quam crebris actibus ita continuisse affirmat, ut per veteres nonnullas scripturas in Acta Capituli referri solitas hujusmodi Iuris præscriptionem longo tempore quo hominum memoria in contrarium non extat, probare intendit (nisi aliquo fortasse actu contrario præscriptio interrupta esse à Coadjutore demonstraretur) ex quibus Actis Capituli intentio probaretur modo documenta in judicio exhibita cum Archetypo conuenire constaret. Iis etenim perspicuum est Capitulum octoginta ab hinc annis ejusmodi institutionis actus quam plurimos fecisse ipsis scientibus, nec contradicentibus, imò vero consentientibus Episcopis. Quapropter Nos iura Episcopi, & Capituli sarta, tecta, tueri cupien. ordinamus, ut utraque

traue parte præsente exempla Canonicorum (ut præfertur) institutiones continentia cum Archetypis legitimè conferantur, quæ si ex toto in substantialibus conueniant, nec interim legitimè aliquid opponatur, quod hujusmodi præscriptionem interruptam esse ostendat, etiam nunc declaramus ex hac præcripta consuetudine continuatis actibus comprobata Capitulo Varmien. instituendi Canonicos in mensibus Ordinarij, à se legitimè electos ius quæsitum esse &c.

Et tandem concluditur.

Cæterum pacta contrà Ecclesiæ libertatem facta minime seruanda sunt, quin Principum etiam Constitutionibus inania, & irrita esse solent; faciantque contrà Ecclesiæ incolumitatem Canonici, & Capitulum, si certis obstringantur pactionibus, quibus alienationi Bonorum immobilium ipsius Ecclesiæ consentiant; Huc etiam accedit, quod ipse Episcopus citrà periurij notam hujusmodi Bona alienare nequaquam potest, nisi ex Summi Pontificis permisso certæ iuris solemnitates accendant; Quamobrem nisi iis obseruat, perpetuum super hac re Coadjutori silentium imponimus.

Ego Vincentius Episcopus Montis Regalis Nunciatus Apostolicus ita pronunciaui.

Sequitur eiusdem sententie Instrumentum acceptationis facta ab ipsis Partibus, & legalitas Notarii in forma &c.

S. PIVS PAPA V.
Venerabili Fratri Stanislaeo Episcopo Vladislauien. &c.

Certiores facti non sine magno animi dolore Ecclesiam Varmien. nonnullo in periculo amittendorum Bonorum suorum versari, quibus occupandis qui-
dam
L 2

Pacta ledentia Ecclesiæ libertatem abique Sedie Apostolice consensu cum quoconque intentia, declaratur pro nullius, & irritis ipso iure.

D

S. Pius V. foliatus de præservatione Iurium, & Bonorum

rum Ecclesie
Varmien. ejus
curam impen-
sè commendat
Episcopo Vla-
dislauien. cui
tunc primari-
ae partes apud
Regem Polo-
nia obire in-
cumbebat.

dam isthic praua incensi cupiditate inhiare dicun-
tur; valde pro ea, quæ Nobis ab Omnipotenti Deo
comissa est Ecclesiarum sollicitudine, animo com-
moti sumus. Itaque faciendum Nobis existimau-
mus, ut has ad Fraternitatem Tuam literas illicò
daremus, quibus Te; si modò ea vera sunt, quæ
aceperimus; ad omnia ejus Ecclesiæ Iura ac Possessio-
nes, consilio, auctoritate, suffragationeque tua
tuendas & quantum in Te est, incolumes, atque in-
tegras præstandas hortamur. Illud etiam Frater-
nitatem Tuam curare cupimus, ut ejusdem Eccle-
siæ à Serenissimo Poloniæ Rege, & ab Amplissi-
mo Regni Senatu, maior aliquantò ratio habeatur,
quàm quanta adhuc habita esse dicitur: Quod
quamvis ipsam, pro eo quod debet, rebus Eccle-
siasticis tuendis officio, diligenter facturam esse
speremus, tamen eo animi nostri studio ab ea pe-
titimus, ut vel in hoc ipso, quanti Nos, Sanctamq;
hanc Sedem Apostolicam faciat, eam Nobis de-
clarare velimus: Id enim officium, præterquam
erit æquitate, bonitateque Tua dignissimum, Nobis
præterea gratissimum, acceptissimumque est
futurum, cui Nos officio paternæ nostræ erga Te
voluntatis indicijs idonea occasione oblata, sem-
per libenterq; respondebimus. Dat. Romæ apud
S. Petrum sub annulo Piscatoris &c. Ex Libris e-
pistolarum Illustrium Virorum à Stanislao Carn-
couio Episcopo Vladislauien. edit. Cracoviæ 1578.
& relat. in tom. 2. Hist. Pol. Io: Dlugossi. Lipsiæ an-
no 1712.

E
Varmia sub
peculiari cura
est Sedis Apo-

Claræ memoriae And. Chrysoft. Załuski Episcopus
Varmien, simulque Supremus Regni Poloniæ Can-
cellarius in Pastorali sua epistola ad Clerum, uniuers-
sumque

sumque Populum Varmien. edita anno 1699. tom. foliœ, que
3. rerum Polonicarum fol. 770. inter ejus opera rela-
ta, sic habet: Nunquam recordationi nostra excidere
potuit, quanta omnibus retro seculis cura, & sollicitudi-
ne Sanctæ Sedes Varmiam tanquam singularem Vati-
cane Religionis gemmam, undique in habitantibus Acatho-
licis obfessam tutata fuerit; tot olim suarum cursorum
impensis à Crucigeris Theutonibus gloriose vindica-
tam &c.